---

<sup>30</sup> CONF 5.7.12 (PL 32, 711) "Noverat enim se ista non nosse, nec eum pudit confiteri".

<sup>31</sup> CONF 5.6.11 (PL 32, 711): "expertus sum prius hominem expertem liberalium disciplinarum, nisi grammaticae, atque ejus ipsius usitato modo".

<sup>32</sup> Contra Fausto 1.1; 1.3. (PL 42, 207-210)

<sup>33</sup> Parábola do rico e de Lázaro - cf. Lc 16:19-31.

*si' [Jo 6:53]. E todas as coisas que ali se lêem, tratadas de modo sóbrio, claro e gradativo, antecipam Cristo e a Igreja, seja nos bons cristãos, seja nos maus<sup>34</sup>.*

Com efeito, a primeira vez em que Agostinho apresentou a sua doutrina septenária do processo histórico também se deu num contexto de polêmica anti-maniqueia: foi no GCM, obra que também defendia, como na passagem supracitada do *Contra Fausto*, a sacralidade e veracidade da narrativa da Criação do mundo, tal como contida no *Gênesis*. A comparação do sétimo dia com a sétima era surge, naquela obra, após a interpretação alegórica do descanso de Deus no sábado como símbolo do descanso eterno das pessoas que fizerem boas obras durante a vida terrena<sup>35</sup>. No texto do GCM, fica claro que a identificação dos dias da semana da Criação com as sete idades da história apresenta-se, para Agostinho, muito mais do que uma abstração, mas como um dado concreto, conhecido daqueles que passaram a Cristo e de quem foi retirado o véu da alegoria, para que pudessem ver a verdade clara<sup>36</sup>.

---

<sup>34</sup> *Contra Fausto* 12.8 (PL 42, 257-258): "Sex diebus in Genesi consummavit Deus omnia opera sua, et septimo requievit. Sex aetatibus humanum genus hoc saeculo per successiones temporum, Dei opera insigniunt: quarum prima est ab Adam usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham; tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David usque ad transmigrationem in Babyloniam; quinta, inde usque ad humilem adventum Domini nostri Jesu Christi; sexta, quae nunc agitur, donec Excelsus veniat ad iudicium; septima vero intelligitur in requie sanctorum, non in hac vita, sed in alia, ubi vidit requiescentem pauperem dives ille, cum apud inferos torqueretur; ubi non fit vespera, quia nullus ibi rerum defectus est. Sexto die in Genesi formatur homo ad imaginem Dei: sexta aetate saeculi manifestatur reformatio nostra in novitate mentis, secundum imaginem ejus qui creavit nos, sicut dicit Apostolus. Fit viro dormienti conjux de latere: fit Christo morienti Ecclesia de sacramento sanguinis, qui de latere mortui profluxit. Vocatur Heva vita et mater vivorum, quae de viri sui latere facta est: et dicit Dominus in Evangelio, Si quis non manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam. Et omnia quae illic leguntur enucleate minutatimque tractata, Christum et Ecclesiam praeloquuntur, sive in bonis Christianis, sive in malis".